33-34 Cfr. nota al § 11. «Come ho detto» rinvia ai §§ 11 sgg. 37 Impossibile non pensare al dantesco «Amor che a nullo amato amar perdona».

amare summa est virtus, a quo amari summa felicitas. 38 Servivisti superbis ac mortalibus et quibus servire vile ministerium fuit: illi servire incipe qui est mitis et humilis corde qui que «iam non moritur» et cui servire regnare est. 39 Si summum fidi servitii precium est libertas, quantum cum libertate regnum erit! 40 Scis, ut minores sileam, quanta pro Cesare hoc novo proque Romano Imperio fecisti; que etsi notissima sibi essent, ne dissimulari tamen possent et ut literulis meis testata remanerent, quotiens illi fidem ac labores tuos ante oculos posui! Et quid tibi vel tui actus vel mea verba profuerint vidisti. 41 Itaque recolens diu te inutiliter laborasse utiliter iam quiesce; quicquid enim pro Cristo egeris, age quantum potes: collatum mundi laboribus quies erit; quies hec, inquam, fructuosa, cum ille sterilis labor esset, nec sterilis modo sed pestifer. 42 Itaque, qui laboriosissimo calle ad infernum ibas, quietissimo tramite is ad celum. Felicissima rerum permutatio: servus hominum fuisti, factus es amicus Cristi; militabas mundo, Deo militas. 43 Illius militie stipendium bellum erat et labor et pulvis et strepitus et mortes et vulnera et in finem tartarus: huius autem pax ac requies, heremus, silentium ac celeste habitaculum et perennis vita. 44 Illius militie secularis studium erat escam vermium corpus alere atque ornare et velut offerendam regi dapem infercire affatim auro ac gemmis et candidis linteis obvolutam, templum Dei, animam negligere: huius autem religiose militie studium est animam colere, corpus atterere et in servitutem redigere et obedientie vinculis astringere et cilicio affligere, denique, ut hostem a quo multa perpessus multa metuas, in carcere et compedibus habere. 45 Illa tibi suggererat nunc cruenta arma, nunc purpureas vestes induere, quibus aut terreres hostes aut mulierculas delectares: hec te humilem pallidamque induit cucullam, qua demones terreas et placeas Deo. 46 Illa te docuit fortes equos tensis tibiis urgere: hec te docet caritatis ac spei stimulis ad salutis bravium pigritantem animam excitare, equos autem et te ipsum spernere et daviticum illud horrificum meminisse quod insani equites non advertunt: «Non in fortitudine equi voluntatem habebit neque in tibiis viri beneplacitum erit ei».

38 Matteo, 11, 29 «discite a me quia mitis sum et humilis corde»; Paolo, *Rom.*, 6, 9 46 *Ps.*, 146, 10